5 Lombardie apud civitatem Parmensem<sup>14)</sup> tam litteris de mandato quam rebus aliis fuerat spoliatus, sed paratus erat prestare idoneam cautionem, quod, quicquid per eum fieret in hac causa, dicti suffraganei ratum haberent. Licet igitur idem monachi niterentur ostendere satisfactionem huiusmodi non esse in hoc articulo admittendam, nos tamen partium utilitate ac necessita-

10 te pensata, cum dubitaretur probabiliter de mandato, eundem magistrum electioni contradicentem admisimus, prius tamen ab ipso mille marcarum cautione recepta; venerabili<sup>e)</sup> fratre nostro<sup>e)</sup> P(etro), Wintoniensi episcopo<sup>15)</sup>, et magistro Ioh(ann)e, sancti Pauli Londonien(sis) canonico<sup>16)</sup>, de nostra li-

15 centia se cum ipso ad penam obligantibus pro eodem, ut, quod per eum fieret in hac parte, ipsi suffraganei firmiter observarent. Insistentibus igitur monachis antedictis ad obtainendum confirmationem electionis predice, sicut ab universo ecclesie vestre conventu proponebatur concorditer celebrata, dictus magister eam multipliciter nixus est impugnare, tum quia post appellationem ad nos legitime interpositam non tam celebrata fuerat quam presumpta<sup>17)</sup>,

20 tum quia suffraganei Cantuariensis ecclesie fuerant in hac electione contempsi, cum sine ipsis, immo nisi cum ipsis non possit vel debeat talis electio celebrari<sup>18)</sup>, commune ius et consuetudinem antiquam allegans<sup>19)</sup> ac etiam,

---

<sup>e—e)</sup> Migne: *venerabilibus fratribus nostris.*

des Kathedralpriorats gemeinsam wählen sollten: die Bischöfe Wilhelm von London, Gilbert 25 von Rochester, Heinrich von Exeter, Herbert von Salisbury, Heinrich von Llandaff, Gottfried von Coventry-Lichfield, Eustach von Ely, Mauger von Worcester, Johannes von Norwich, Aegidius von Hereford, Wilhelm von Lincoln, Gottfried von St. Davids, Simon von Chichester. Vgl. GIBBS, *Early Charters St. Paul*, Nr. 181, S. 140 = JOHNSON, *EEA XXVI: London 1189—1228*, 88, Nr. 91; CHENEY, *Calendar*, 658 (Kommentar).

30 <sup>14)</sup> Parma, Emilia-Romagna.

<sup>15)</sup> Peter des Roches, B. von Winchester (Suffr. von Canterbury) 1205—1238. Vgl. LE NEVE—GREENWAY, *Fasti*, II 86; VINCENT, *EEA IX: Winchester 1205—1238*; VINCENT, *Peter des Roches*, zu seinem Aufenthalt in Rom *ebd.* 52f.

<sup>16)</sup> Magister Johannes von London, als Domkanoniker von St. Paul's in London bezeugt 35 1203/1204—ca. 1212. Vgl. LE NEVE—GREENWAY, *Fasti*, I 46.

<sup>17)</sup> Vgl. Digesten 49. 1. 16; 49. 5. 6; 49. 7. 1. 1 (Ed. MOMMSEN 823, 826); Codex 7. 62. 3 (Ed. KRUEGER 320f.); *Decretum Gratiani* C. 2 q. 6. e. 31 § 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 477). S. oben Anm. 13.

<sup>18)</sup> Auch die Wahlen der Erzbischöfe Richard 1173, Balduin 1184, Reginald 1191 und Hu- 40 bert 1193 waren von schweren Streitigkeiten zwischen den Mönchen und den Suffraganen um die jeweiligen Rechte begleitet, die Bischöfe waren aber jeweils an der Wahl beteiligt. Vgl. Gervasii Cantuariensis opera I (*RBS* 73/1) 240—245, 313—325, 509—512, 518f.; LE NEVE— GREENWAY, *Fasti*, II 4f.

<sup>19)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* D. 63 c. 19 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 240). Vgl. GANZER, *Beschränkung 45 der Bischofswahl*, 43, 45, 53f., 58, 67, 71.

quod vos usque ad festum beati Andree<sup>20)</sup> statueratis inducias cum episcopis super electione tractandi, quas ipsis episcopis inconsultis non fuistis veriti prevenire, petens<sup>f)</sup> preterea restitutionem quasi possessionis, qua dicebat suffraganeos sepedictos in hac parte temere spoliatos<sup>21)</sup>.

Quamvis igitur ex adverso privilegia predecessorum nostrorum et nos-  
trum<sup>g)</sup><sup>22)</sup> aliaque nonnulla documenta fuerint nobis ostensa multisque tam  
de facto<sup>h)</sup> quam de iure rationibus allegatis, desideranter vellemus finem  
imponere huiusmodi questioni, que sine magno dispendio partium non pote-  
rat diutius prorogari, quia tamen de quibusdam utrimque propositis nequi-  
verat nobis fieri plena fides, de communi fratrum nostrorum consilio inter-  
locuti fuimus in hac parte, ut testes, quos utraque pars duceret producendos,  
usque ad Kal(endas) Maii proximo tunc venturas<sup>23)</sup> ad sedem apostolicam  
mitterentur, nisi forte quidam eorum essent valitudinarii sive senes, quos ab  
huiusmodi onere debilitas redderet corporis excusatos, de quibus ita duximus  
ordinandum, ut per dilectos filios .. sancti Albani Lincolniensis<sup>24)</sup> et .. de  
Radinges Saresberiensis<sup>25)</sup> diocesum abbates et .. decanum sancti Pauli Lon-  
doniensis<sup>26)</sup> reciperentur in Anglia et depositiones ipsorum suis incluse sigillis  
nobis infra dictum terminum mitterentur<sup>27)</sup>. Unde sepefatis suffraganeis per  
scripta nostra mandavimus<sup>28)</sup>, ut universos testes, quos in hac causa ducerent  
producendos, nisi valitudinarii forent vel senes, cum instrumentis et rationi-  
bus infra dictum terminum excusatione, appellatione ac dilatione postpositis  
ad sedem apostolicam destinarent, providentes ut, si quos forte prelibata  
debilitas ad nos accedere prohiberet, ipsos, si vellent, coram dictis abbatibus  
et decano producerent, ut depositiones ipsorum nobis possent in eodem ter-  
mino presentari, significaturi nobis per litteras suas, utrum ratum vellent

<sup>f)</sup> *Migne*: petebat.    <sup>g)</sup> *Migne*: nostra.    <sup>h)</sup> *Migne*: acto.

<sup>20)</sup> 30. November 1205. König Johann hatte von den Mönchen verlangt, nicht vor diesem Tag zu wählen. Vgl. Gervasii Cantuariensis opera II (*RBS* 73/2) 98f.; HARDY, *Rotuli litterarum patentium*, 56b.

<sup>21)</sup> Vgl. Codex 7. 19. 7. 2 (Ed. KRUEGER 304); *Decretum Gratiani* C. 2 q. 2 c. 1—3, 5, 6; C. 3 q. 1 c. 1—4, p. c. 6 (FRIEDBERG, *CorplC*, I 450f., 505—507).

<sup>22)</sup> Die Päpste Hadrian IV. 1158, Alexander III. 1174 und 1179, Lucius III. 1184 (BOHMER—BAAKEN—SCHMIDT, *Regesta Imperii*, 580, Nr. 1003), Urban III. 1187, Coelestin III. 1191 und Innocenz III. 1200. Vgl. HOLTZMANN, *PU in England*, II 288, Nr. 102; 322, Nr. 131; 331, Nr. 139; 370, Nr. 180; 422, Nr. 228; 446, Nr. 250 VII; 456, Nr. 263, und CHENEY, *Calendar*, 211.

<sup>23)</sup> 1. Mai 1206.

<sup>24)</sup> Johannes von Cella, Abt von St. Albans (Ben.-Abtei, exempt, Diöz. Lincoln, Hertfordshire) 1195—1214. Vgl. KNOWLES—BROOKE—LONDON, *Heads of Religious Houses*, 67; *Dict. HGE* 26 (1997) 1390f.

<sup>25)</sup> Elias, Abt von Reading (Ben.-Abtei, Diöz. Salisbury, Berkshire) 1200—1212. Vgl. KNOWLES—BROOKE—LONDON, *Heads of Religious Houses*, 63.

<sup>26)</sup> Magister Alard von Burnham, Domdekan von St. Paul's in London 1200/1201—1216. Vgl. LE NEVE—GREENWAY, *Fasti*, I 6.

<sup>27)</sup> Br. VIII 162 (161) vom 11. Dezember 1205.

<sup>28)</sup> CHENEY, *Calendar*, 658.

- habere, quod per antedictum magistrum factum fuerat in hac causa, et si forte ratum id nollent habere, procuratores idoneos infra dictum terminum ad nos destinare curarent, qui omni tergiversatione postposita sic instructi venirent, quod nichil deficeret quoad ipsos, quominus ipsum negotium per
- 5 nos auctore Domino finem debitum sortiretur. Alioquin cum in execuzione iustitie non debeat esse personarum acceptio vel delectus, extune non habentes respectum ad hominem sed ad Deum, sic ecclesie vestre, quantum possemus de iure, providere auxiliante Domino curaremus, quod optata deinceps posset tranquillitate gaudere.
- 10 Cum autem super hiis dicti monachi ac magister a nobis litteras accepissent et a sede apostolica recessissent in Angliam profecturi, dilecti filii G.<sup>29)</sup>, E.<sup>30)</sup>, H., T., R., L. monachi et magister H(onorius), archidiaconus Ricchmundie<sup>31)</sup>, missi ex parte vestra coram nobis ex insperato venerunt asserentes, quod tam a vobis quam suffraganeis renuntiatum fuerat pro bono pacis
- 15 appellationibus<sup>i)</sup> universis ac deinde libera et spontanea voluntate in venerabilem fratrem nostrum .. Norwicensem episcopum<sup>32)</sup> universaliter et concorditer convenistis a sede apostolica postulandum, quod tum ex vestris tum ex suffraganeorum litteris ostendebant<sup>33)</sup>. Unde nobis et fratribus nostris humi-